

Samværspolitik i Rød-Grøn Ungdom

Senest revideret på hovedbestyrelsesmøde den 22. maj 2022

Rød-Grøn Ungdom (RGU) ønsker et samfund bygget på respekt, lighed og med plads til forskellighed. Det skal selvfølgelig også afspejle den måde, vi er sammen på i organisationen. RGU skal være en tryk organisation, både i politiske og sociale sammenhænge. Samværspolitikken skitserer de gældende rammer for samvær i RGU. Vi skal som fællesskab hele tiden arbejde med hvordan vi er overfor hinanden, og hvordan vi skaber de bedst mulige rammer for et trykt fællesskab.

Samværspolitikken indeholder følgende afsnit:

1. Nultolerance overfor diskrimination
2. Kodeks for tillidsvalgte
3. Den digitale verden
4. Alkoholpolitik
5. Nationale arrangementer
6. Implementering af papiret i organisationen

Nultolerance overfor diskrimination

RGU er en feministisk, antiracistisk og socialistisk organisation. Det stiller også krav til, hvordan vi opfører os overfor hinanden. RGU skal være en organisation for alle medlemmer uanset, køn, etnicitet, seksualitet, ophav, religion og kropslige forudsætninger. Derfor tolererer vi i RGU ingen former for diskrimination eller mobning, og vi har et kollektivt ansvar for at sige fra, når vi eller vores kammerater oplever det. I RGU kæmper vi mod alle former for forskelsbehandling i vores samfund. Det gør sig også gældende internt i organisationen. Derfor tolereres ingen former for diskriminerende udtalelser eller adfærd. Som feminist forpligter vi os desuden på at skabe trygge og inkluderende fællesskaber for alle.

Vi kan alle begå fejl og komme til at ytre os og handle på måder, som er nedladende eller ekskluderende. Når det sker, lukker vi ikke ned for samtalen, men bliver klogere i fællesskab, så vi kan blive endnu bedre til at respektere hinanden.

RGU's nultolerance overfor diskrimination er gennemgående i vores arbejde. Derfor tolereres ingen former for diskriminerende udtalelser og adfærd, ligesom de rammer for deltagelse i organisation, som stilles op ej heller må være diskriminerende. Som feministisk organisation slår vi desuden hårdt ned på sexisme og seksuelle overgreb og krænkelser. Der er hertil udviklet en politik vedrørende håndtering af sager om seksuelle overgreb og krænkelser, se det særskilte dokument her.

Hvis du oplever diskrimination eller mobning, så henvend dig til enten din lokale kontaktperson, forretningsudvalget eller behandlingskomitéen. Hvis det sker på et nationalt arrangement, så kan du også henvende dig til tryghedspersonerne på vores nationale arrangementer.

Kodeks for tillidsvalgte

Hvis der opstår konflikter eller udfordringer i afdelingerne må medlemmer altid henvende sig til forretningsudvalget eller behandlingskomitéen, som vil hjælpe med at håndtere situationen eller blot sparre om den, afhængigt af hvad situationen kalder på.

Når man har en tillidspost for eksempel kontaktperson, lokalbestyrelsesmedlem, hovedbestyrelsesmedlem eller forretningsudvalgsmedlem, så har man et særligt ansvar for at være bevidst om den magt, der ligger i ens post. Der kan også opstå et indirekte magtforhold, selvom man ikke besidder en tillidspost. Dette kan for eksempel være en stor aldersforskel eller hvor lang tid man har været en del af RGU. Dette må aldrig gøre, at nogen føler sig hævet over andre.

Vi har alle et ansvar for ovenstående, men vi pålægger tillidsvalgte et særligt ansvar, for at sikre at vores fælles retningslinjer for samvær overholdes.

Den digitale verden

Sociale medier fylder meget i både vores private liv og politiske arbejde. Vi har startet RGU under en pandemi og vi har været mere digitalt sammen end fysisk. Ligesom vi ønsker at have en god debat til debatter, møder og arrangementer, så gælder samme ønske for de sociale medier. I tilfælde af, at et medlem oplever en hård tone i et online RGU-forum, kan medlemmet rette henvendelse til forretningsudvalget. De pålægges at håndhæve samværspolitikken over for implicerede parter.

Det skal være muligt at fravælge at der bliver lagt billeder op, af en på diverse sociale medier. Derfor opfordres folk, der tager billeder til møder, arrangementer og lignende at sige højt til alle, at der bliver taget billeder, og at man kan komme til fotografen og bede om at få slettet alle billeder hvor man er på. Ligeledes vil det til nationale arrangementer, være muligt at få et klistermærke på, som viser at man ikke vil have, at folk tager billeder af en og deler dem. Alle opfordres til at tage hensyn hertil.

Alkoholpolitik

Alkohol kan fylde meget til arrangementer. Samtidig er alkohol også en del af mange unges sociale liv, og derfor også en del af det sociale i RGU. Vi er meget bevidste om hvordan og hvornår alkohol skal være til stede i vores organisation. Derfor opfordrer vi til, at der ikke indtages alkohol til møder og arrangementer i lokalafdelinger og udvalg samt under mødepunkter til nationale arrangementer såsom landsmøder, møder i hovedbestyrelsen, sommerlejre mm.

Man skal være 16 år for at købe alkohol i Danmark. Til RGU's arrangementer må ingen under 15 år drikke alkohol. Personer på 15 år kan drikke alkohol, hvis de kan fremvise en forældre- eller værgetilladelse. Denne tilladelse kan findes til udfyldelse på RGU's hjemmeside, og skal medbringes til arrangørerne af det pågældende arrangement. Personer på 16 år eller derover må drikke alkohol mod fremvisning af gyldigt ID, som kan dokumentere deres alder. Ingen under 18 år må stå i bar til vores arrangementer, hvis der sælges alkohol.

Nationale arrangementer

Håndhævelse

Ansvar for, at samværspolitikken præsenteres og håndhæves, pålægges dem, som planlægger det nationale arrangement. Det er således både inden og under det nationale arrangement arrangørernes ansvar, at deltagerne er bekendte med samværspolitikken indhold og at den håndhæves.

Faciliteter

Overnatning på nationale arrangementer skal være trygt for alle. Derfor skal det altid være muligt at sove på stillesovesal, det vil sige en sovesal, hvor der ikke må snakkes eller hænges ud. Ligeledes vil RGU, for så vidt muligt, tilstræbe at imødekomme specifikke behov eller ønsker i forbindelse med sovesale, for eksempel kønsopdelte sovesale. Ligesom overnatning skal være tryk, skal toilet- og badefaciliteter også afspejle vores forståelse af køn. Alle toiletter til nationale arrangementer vil derfor være kønsneutrale, og det vil altid være muligt at komme individuelt i bad, hvis man ønsker det. Som allerede nævnt tolererer vi ikke diskrimination på baggrund af pronominer. Derfor vil deltagerne på nationale arrangementer kunne oplyse deres pronominer på de navnekort man får udleveret ved indskrivning og bærer på sig under hele arrangementet.

Alkohol

Når vi fester sammen, må der gerne være alkohol, men alkoholen skal være fra den bar, som RGU faciliterer. Det vil sige at man ikke selv må medbringe alkohol til nationale arrangementer. Sker det, vil den medbragte alkohol blive gemt væk og udleveret igen, når arrangementet er overstået. Baren vil ikke sælge stærk alkohol. Det vil sige, at man kun kan købe sodavand, øl og cider. Ingen former for euforiserende stoffer tolereres på vores nationale arrangementer eller øvrige begivenheder i RGU. Har en deltager stoffer med til et nationalt arrangement, vil medlemmet blive sendt hjem og der vil foregå en opfølgende samtale mellem medlemmet og behandlingskomitéen, om årsager til at medbringe stoffer, hvorefter behandlingskomitéen afgør det videre forløb.

Tryghedspersoner og ædru ansvarlige

Til alle nationale arrangementer vil der hver dag være mindst 2 i forvejen udpegede tryghedspersoner. Man kan rette henvendelse til tryghedspersonerne hvis man på nogen måde føler sig utryk eller alene. Tryghedspersonerne har ansvaret for at håndtere sagen og har mulighed for at inddrage forretningsudvalget, hvis det findes nødvendigt. Tryghedspersonerne skal, hvis muligt, repræsentere flere køn.

Derudover vil der til alle nationale arrangementer med overnatning hver dag være mindst 2 i forvejen udpegede ædru ansvarlige. Én skal have kørekort og bil til rådighed, hvis der opstår behov for det. Ligeledes skal én kunne yde førstehjælp og kunne fremvise bestået og gældende førstehjælpskursus. De ædru ansvarlige skal altid have en førstehjælpskasse med nødvendige materialer til rådighed.

Det skal fremgå tydeligt, hvem der er tryghedspersoner og ædru ansvarlige under nationale arrangementer. Dette kan vises ved en daglig præsentation, badges, t-shirts eller lignende.

Tilgængelighed

På RGU's nationale arrangementer efterstræber vi tilgængelighed i videst muligt omfang. Det betyder, at vi opsøger lokaler, der er brugervenlige for mennesker i kørestol og at vi støtter indsatsen for at finde tegnsprogstolke for deltagere, som er døve. På samme måde tages hensyn til andre psykiske såvel som fysiske funktionsvariationer.

Økonomi

Ens økonomiske situation må aldrig være en hindring for deltagelse i aktiviteter i RGU. Dog er vi stadig en organisation med et lavt økonomisk grundlag, og derfor kan der til nogle store arrangementer være en form for deltagerbetaling. Derfor vil det altid være muligt at søge om økonomisk støtte til deltagelse i nationalt arrangement. Der skal ikke foreligge nogen dokumentation, vi har tillid til hinanden i RGU. Man søger støtte ved at skrive til markus@rgungdom.dk.

Implementering af papiret i organisationen

Samværspolitikken, vil blive lagt op på hjemmesiden, facebookgruppen for hele landet samt Slack. Papiret formidles til alle led i organisationen gennem enten et oplæg eller en workshop. Papiret skal genbesøges mindst en gang årligt.